Federacdo das OBSERVATORIO
Inddstrias do Estado DA INDUSTRIA
de Roraima RORAIMA

BOLETIM DA INDUSTRIA

Dados do emprego em Roraima
Novembro 2025

. Roraima: Emprego na Indistria de Transformagdo (Saldo = Admitidos - Desligados)
Roraima: Emprego Formal na Inddstria
Var.
Segmento nov/25 207 Estoque
Admitides Desligados Saldo Estoque Var. Est.(%)* Est.(%)*
cet/24 794 655 139 12.446 1,13% Vestudrio e acessorios 7 28 276 11,29%
out/24 704 688 16 12462  013%  |Bebidas 3 1 131 0,77%
nov/24 799 595 204 12666  164% |Celuloseepapel -1 -1 3 -23,00%
dez/24 435 509 174 12.492 1,37% Refino e biocombustiveis il 1 6 20,00%
2024 8.466 7.218 1.248 12492  11,10% |Maquinas e equipamentos -1 6 13 46,15%
jan/25 890 538 352 12.844 2,82% Maquinas e materiais elétricos 0 -5 5 -50,00%
fev/25 1.104 584 510 13.354 3,97% Moveis 5 13 88 17,33%
mar/25 938 739 199 13.553 1,49% Produtos alimenticios -10 193 2.156 10,17%
abr/25 760 655 105 13.658 0,77% Borracha e plasticos 0 9 26 52,94%
mai/25 661 833 -172 13.486 -1,26% Produtos de madeira 13 -3 270 -1,10%
jun/25 624 885 261 13.225 -1,94% Produtos de metal 0 -26 107 -19,55%
jul/25 671 739 -68 13157 -0,51%  |Minerais ndo-metilicos 7 93 660 16,40%
ago/25 677 1.130 -453 12.704 -3,44% .
Produtos diversos -4 1 89 1,14%
set/25 907 908 -1 12.703 -0,01% .
Produtos quimicos -1 1 11 10,00%
out/25 763 676 87 12.790 0,68%
Téxteis 1 15 81 22,73%
nov/25 649 606 43 12.833 0,34%
Veiculos automaotores -4 2 43 4,38%
2025 8.644 8.303 341 12.833 2,73%
Forte Novo Caged, Impressdo e reprodugio 1 3 133 2,31%
“War. Est. (%) = Veriapn oo estous acumularo sié V112025 corira o sstoqus registrado sm 31122024, Indistia= | Manut, e instalagdo de maguinas 7 65 141 85.53%
Transformagdo, Extrativa, SIUP e Construgdo Civil. !
Brasil: Emprego Formal na Inddstria Metalurgia 0 -5 0 -
(2025) Couro e calgados 0 -2 12 -14,29%
Estado idos ados Saldo Estoque Var. Est.(%)* Total 7 395 4.257 10,23%
Fonte: Mowa Caged; "War. Est. [ = Variagio do estoque acumulade até S0M2025 contra o estoque registrado em
Roraima 8.644 8.303 341 12833  2,73% w2024
; % Roraima: Saldo do Emprego na Industria por Segmentos
Para 143.868 130.953 12.915 251.697 5,41 (saldo = Admitidos - Desligados)
Amazonas 73.891 64.389 9.502 176.577  5,69% Var.
Setores nov/25 2025 Estoque ars
Rondénia 34.288 31.066 3.222 60.857  5,59% Est.(%)
Construgdo Civil 27 -155 6.539 -2,32%
Tocantins 25.387 23.231 2.156 41.435 5,49%
Transformagio 17 374 4,257 9,63%
Acre 8.999 8.645 354 17.539 2,06%
' Extrativa Mineral 0 0 160 0,00%
Amapi 8.576 7.228 1.348 14320 1039%  |AguaeEsgoto 5 20 422 2 79%
r
Norte 303.653 273.815  29.838 575258  547%  |energia Elétrica 6 n 1055 1,00%
Brasil 0.247.930 5.776.140 471.790 12.255.394 4,00% Total 43 290 12.833 2,31%
Fonte: Novo Caged; *Var. Est. (%] = Variacdo do estoque acumulado até 30/11/2025 contra o estoque Forte: Nowa Caged; "War, E=t, (%] = Vaniag 3o do estoque acumulade ate J0MTHZ025 contra o estoque registrada em
registrado em 31/12/2024. 3212024,
Brasil: Emprego Formal na Economia Total Roraima: Saldo de Emprego por Setores
(2025) (Saldo = Admitidos - Desligados)
e 5 Var.
Estado Admitidos Desligados Saldo Estoque Var. Est.(%)* Setores nov/25 Estoque Est.(%)*
(%
Roraima 47.457 43,955 3.502 86.140 4,24% Agropecudria -26 -149 3.300 -4,32%
Pard 487.261 435.973 51.288 1.038.974 5,19% Servigos (Inclui Comércio) 199 3.055 70.007 4,56%
Amazonas 291.819 264.259 27.560 578.208 5,01% Indastria Total 43 200 12.833 2,31%
Ronddnia 164.406 151.750 12.656 307.365 4,29% Construgdo Civil 27 -155 6.539 -2,32%
Tocantins 133.552 121.767 11.785 270.397 4,56% Transformat;ﬁo 17 374 4.257 9,63%
Acre 53.810 48.328 5.482 116.006 4,96% Extrativa Mineral 0 o 160 0,00%
Amapa 50.456 41.620 8.836 104.295 9,26% Agua e Esgoto 3 30 822 3,79%
Norte 1.228.761 1.107.652 121.109 2.501.385 5,09% Energia Elétrica -6 41 1.055 4,04%
Brasil 25.055.514 23.160.384 1.895.130 49.090.182 4,02% Total 216 3.196 86.140 3,85%
Fonte: Novo Caged; *Var. Est. (%) = Variacdo do estoque acumulado até 30/11/2025 contra o estogue *Var. Est. (%) = Variacdo do estogue acumulado ate 30/11/2025 contra o estoque registrado em
registrado em 31/12/2024. 31/12/2024. Inddstria = Transformacdo, Extrativa, SIUP e Construcdo Civil.
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Municipio

Roraima: Emprego Formal na Inddstria

Admitidos

Estoque

Var. Est.(%)*

Alto Alegre
Amajari

Boa Vista
Bonfim
Canta
Caracarai
Caroebe
Iracema
Mucajai
Mormandia
Pacaraima
Rorainopolis
580 Jodo da Baliza
S80 Luiz

Uiramuta

1

7.682

114
18
81
34
35

i1
434

145
1

{2025)
Desligados Saldo
28 -20
9 2
7.405 277
12 -11
97 17
23 -5
76 5
18 16
63 -8
4 -4
29 2
404 30
35 -10
99 50
1 0

13

11.700

262
52
39
42
95
17

459

103
7

-100,00%
11,76%
2,42%
-100,00%
6,94%
-B,77%
14,71%
61,54%
-7,77%
-13,05%
50,00%
6,99%
-18,18%
94,34%
0,00%

*\ar. Est. (%) = Variagdo do estoque acumulado até 30/11/2025 contra o estoque registrado em
31/12/2024. Industria = Transformacdo, Extrativa, SIUP e Construcda Civil.

Municipio

Roraima: Emprego Formal na Economia Total

Admitidos

Saldo

Estoque

Var. Est.(%)*

Alto Alegre
Amajari

Boa Vista
Bonfim
Canta
Caracarai
Caroebe
Iracema
Mucajai
Mormandia
Pacaraima
Roraindpalis
530 Joo da Baliza
530 Luiz

Uiramut3

(2025)

Desligados
312 298
268 263
42.683 39.457
501 457
467 375
368 306
177 147
202 166
341 334
23 28
251 257
1.332 1.120
249 461
257 220
26 16

212

-212

37
10

437
410
76.857
246
1.061
1.391
217
223
621
76
1.006
2.016
654
274
51

3,31%
1,23%
4,38%
5,49%
9,49%
4,67%
16,04%
19,25%
-6,48%
-6,17%
-0,59%
11,75%
-24,48%
15,61%
24,39%

Fonte: Movo Caged; *Var. Est. (%) = Variacdo do estoque acumulado até 30/11/2025 contra o estoque registrado em

31/12/2024.




