

BOLETIM DA INDÚSTRIA

Dados do emprego em Roraima

Novembro 2025

Roraima: Emprego Formal na Indústria						Roraima: Emprego na Indústria de Transformação (Saldo = Admitidos - Desligados)				
Mês	Admitidos	Desligados	Saldo	Estoque	Var. Est. (%)*	Segmento	nov/25	2025	Estoque	Var. Est. (%)*
set/24	794	655	139	12.446	1,13%	Vestuário e acessórios	7	28	276	11,29%
out/24	704	688	16	12.462	0,13%	Bebidas	-3	1	131	0,77%
nov/24	799	595	204	12.666	1,64%	Celulose e papel	-1	-1	3	-25,00%
dez/24	435	609	-174	12.492	-1,37%	Refino e biocombustíveis	0	1	6	20,00%
2024	8.466	7.218	1.248	12.492	11,10%	Máquinas e equipamentos	-1	6	19	46,15%
jan/25	890	538	352	12.844	2,82%	Máquinas e materiais elétricos	0	-5	5	-50,00%
fev/25	1.104	594	510	13.354	3,97%	Móveis	5	13	88	17,33%
mar/25	938	739	199	13.553	1,49%	Produtos alimentícios	-10	199	2.156	10,17%
abr/25	760	655	105	13.658	0,77%	Borracha e plásticos	0	9	26	52,94%
mai/25	661	833	-172	13.486	-1,26%	Produtos de madeira	13	-3	270	-1,10%
jun/25	624	885	-261	13.225	-1,94%	Produtos de metal	0	-26	107	-19,55%
jul/25	671	739	-68	13.157	-0,51%	Minerais não-metálicos	7	93	660	16,40%
ago/25	677	1.130	-453	12.704	-3,44%	Produtos diversos	-4	1	89	1,14%
set/25	907	908	-1	12.703	-0,01%	Produtos químicos	-1	1	11	10,00%
out/25	763	676	87	12.790	0,68%	Têxteis	1	15	81	22,73%
nov/25	649	606	43	12.833	0,34%	Veículos automotores	-4	2	43	4,88%
2025	8.644	8.303	341	12.833	2,73%	Impressão e reprodução	1	3	133	2,31%
Fonte: Novo Caged;						Manut. e instalação de máquinas	7	65	141	85,53%
*Var. Est. (%) = Variação do estoque acumulado até 30/11/2025 contra o estoque registrado em 31/12/2024. Indústria = Transformação, Extrativa, SIUP e Construção Civil.						Metalurgia	0	-5	0	-
Brasil: Emprego Formal na Indústria (2025)						Couro e calçados	0	-2	12	-14,29%
Estado	Admitidos	Desligados	Saldo	Estoque	Var. Est. (%)*	Total	17	395	4.257	10,23%
Roraima	8.644	8.303	341	12.833	2,73%	Fonte: Novo Caged; *Var. Est. (%) = Variação do estoque acumulado até 30/11/2025 contra o estoque registrado em 31/12/2024.				
Pará	143.868	130.953	12.915	251.697	5,41%	Roraima: Saldo do Emprego na Indústria por Segmentos (Saldo = Admitidos - Desligados)				
Amazonas	73.891	64.389	9.502	176.577	5,69%	Setores	nov/25	2025	Estoque	Var. Est. (%)*
Rondônia	34.288	31.066	3.222	60.857	5,59%	Construção Civil	27	-155	6.539	-2,32%
Tocantins	25.387	23.231	2.156	41.435	5,49%	Transformação	17	374	4.257	9,63%
Acre	8.999	8.645	354	17.539	2,06%	Extrativa Mineral	0	0	160	0,00%
Amapá	8.576	7.228	1.348	14.320	10,39%	Água e Esgoto	5	30	822	3,79%
Norte	303.653	273.815	29.838	575.258	5,47%	Energia Elétrica	-6	41	1.055	4,04%
Brasil	6.247.930	5.776.140	471.790	12.255.394	4,00%	Total	43	290	12.833	2,31%
Fonte: Novo Caged; *Var. Est. (%) = Variação do estoque acumulado até 30/11/2025 contra o estoque registrado em 31/12/2024.						Fonte: Novo Caged; *Var. Est. (%) = Variação do estoque acumulado até 30/11/2025 contra o estoque registrado em 31/12/2024.				
Brasil: Emprego Formal na Economia Total (2025)						Roraima: Saldo de Emprego por Setores (Saldo = Admitidos - Desligados)				
Estado	Admitidos	Desligados	Saldo	Estoque	Var. Est. (%)*	Setores	nov/25	2025	Estoque	Var. Est. (%)*
Roraima	47.457	43.955	3.502	86.140	4,24%	Agropecuária	-26	-149	3.300	-4,32%
Pará	487.261	435.973	51.288	1.038.974	5,19%	Serviços (Inclui Comércio)	199	3.055	70.007	4,56%
Amazonas	291.819	264.259	27.560	578.208	5,01%	Indústria Total	43	290	12.833	2,31%
Rondônia	164.406	151.750	12.656	307.365	4,29%	Construção Civil	27	-155	6.539	-2,32%
Tocantins	133.552	121.767	11.785	270.397	4,56%	Transformação	17	374	4.257	9,63%
Acre	53.810	48.328	5.482	116.006	4,96%	Extrativa Mineral	0	0	160	0,00%
Amapá	50.456	41.620	8.836	104.295	9,26%	Água e Esgoto	5	30	822	3,79%
Norte	1.228.761	1.107.652	121.109	2.501.385	5,09%	Energia Elétrica	-6	41	1.055	4,04%
Brasil	25.055.514	23.160.384	1.895.130	49.090.182	4,02%	Total	216	3.196	86.140	3,85%
Fonte: Novo Caged; *Var. Est. (%) = Variação do estoque acumulado até 30/11/2025 contra o estoque registrado em 31/12/2024.						*Var. Est. (%) = Variação do estoque acumulado até 30/11/2025 contra o estoque registrado em 31/12/2024. Indústria = Transformação, Extrativa, SIUP e Construção Civil.				

BOLETIM DA INDÚSTRIA

Dados do emprego em Roraima

Novembro 2025

Roraima: Emprego Formal na Indústria (2025)						
Município	Admitidos	Desligados	Saldo	Estoque	Var. Est.(%)*	
Alto Alegre	8	28	-20	0	-100,00%	
Amajari	11	9	2	19	11,76%	
Boa Vista	7.682	7.405	277	11.700	2,42%	
Bonfim	1	12	-11	0	-100,00%	
Cantá	114	97	17	262	6,94%	
Caracaraí	18	23	-5	52	-8,77%	
Caroebe	81	76	5	39	14,71%	
Iracema	34	18	16	42	61,54%	
Mucajáí	55	63	-8	95	-7,77%	
Normandia	0	4	-4	17	-19,05%	
Pacaraima	31	29	2	6	50,00%	
Rorainópolis	434	404	30	459	6,99%	
São João da Baliza	25	35	-10	45	-18,18%	
São Luiz	149	99	50	103	94,34%	
Uiramutã	1	1	0	7	0,00%	

*Var. Est. (%) = Variação do estoque acumulado até 30/11/2025 contra o estoque registrado em 31/12/2024. Indústria = Transformação, Extrativa, SIUP e Construção Civil.

Roraima: Emprego Formal na Economia Total (2025)						
Município	Admitidos	Desligados	Saldo	Estoque	Var. Est.(%)*	
Alto Alegre	312	298	14	437	3,31%	
Amajari	268	263	5	410	1,23%	
Boa Vista	42.683	39.457	3.226	76.857	4,38%	
Bonfim	501	457	44	846	5,49%	
Cantá	467	375	92	1.061	9,49%	
Caracaraí	368	306	62	1.391	4,67%	
Caroebe	177	147	30	217	16,04%	
Iracema	202	166	36	223	19,25%	
Mucajáí	341	384	-43	621	-6,48%	
Normandia	23	28	-5	76	-6,17%	
Pacaraima	251	257	-6	1.006	-0,59%	
Rorainópolis	1.332	1.120	212	2.016	11,75%	
São João da Baliza	249	461	-212	654	-24,48%	
São Luiz	257	220	37	274	15,61%	
Uiramutã	26	16	10	51	24,39%	

Fonte: Novo Caged; *Var. Est. (%) = Variação do estoque acumulado até 30/11/2025 contra o estoque registrado em 31/12/2024.